Дело №1-934/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

15 октября 2020 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В., 

при секретаре Файрузовой Ю.М., 

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитников – адвокатов Гаевской Н.Б., Карповой А.Н., Макарова А.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в совершении присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.160 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая в должностях продавцов-кассиров магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа, согласно должностной инструкции в основные обязанности которых входило в том числе обеспечение сохранности товара в торговом зале, осуществление выкладки товара, отпуск товара покупателям, проведение кассовых операций на кассе, и заключенных с ними договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с положениями которого, занимая должность продавца-кассира, приняли на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных им материальных ценностей, имея преступный корыстный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, совершили группой лиц по предварительному сговору присвоение вверенных им и принадлежащих ООО «Агроторг» товарно-материальных ценностей при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 час. ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором работала в должности продавца-кассира. В указанное время у продавцов-кассиров этого же магазина ФИО2 и ФИО3 возник единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенного им чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». ФИО1, ФИО2 и ФИО3, с целью осуществления своих преступных намерений, имея единый преступный умысел на хищение вверенного им и принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, договорились совместно совершать хищение вверенного им товара из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», вступив тем самым в преступный сговор о хищении вверенного им чужого имущества. При этом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 договорились между собой о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ одна из них, находясь на своем рабочем месте, за кассой магазина, будет пробивать для остальных через сканер штрих-кодов только пакет, стоимостью 5 руб., а остальной похищенный ими товар, принадлежащий ООО «Агроторг», не пробивать, а проводить его через сканер штрих-кодов, закрыв при этом штрих-код товара ладонью руки. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 15.18 час., действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1 413,48 руб.: упаковку хлеба, стоимостью 21,99 руб., пачку попкорна, стоимостью 69,99 руб., банку попкорна стоимостью 59,99 руб., упаковку молока стоимостью 61,49 руб., упаковку фольги стоимостью 45,99 руб., губку стоимостью 48,49 руб., упаковку пленки стоимостью 35,59 руб., бутылку жидкости для мытья посуды стоимостью 144,99 руб., бутылку геля стоимостью 179,99 руб., упаковку креветок стоимостью 359,99 руб., палку колбасы стоимостью 215,99 руб., палку колбасы, стоимостью 168,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15.48 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 663,74 руб.: упаковку чая стоимостью 359,99 руб., упаковку хлебцов стоимостью 65,79 руб., упаковку хлебцов стоимостью 65,99 руб., йогурт стоимостью 105,99 руб., упаковку хлеба стоимостью 42,49 руб., бутылку воды стоимостью 23,49 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20.22 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО3 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО3 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1 491,05 руб.: упаковку прокладок стоимостью 189,99 руб., упаковку яблок, весом 1 130 грамм, на общую сумму 135,58 руб., упаковку огурцов, весом 830 грамм, на общую сумму 157,69 руб., две консервные банки ананасов на общую сумму 319,98 руб., консервную банку ананасов стоимостью 71,99 руб., консервную банку горошка стоимостью 49,99 руб., две упаковки яиц по 10 штук каждая на общую сумму 113,98 руб., консервную банку оливок стоимостью 96,99 руб., упаковку сыра, весом 297 грамм, на сумму 166,88 руб., упаковку майонеза стоимостью 107,99 руб., бутылку лимонада стоимостью 79,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20.38 час., ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 2 474,10 руб.: упаковку халвы стоимостью 129,99 руб., упаковку виниловых перчаток стоимостью 89,99 руб., упаковку пельменей стоимостью 133,99 руб., упаковку прокладок стоимостью 189,99 руб., упаковку с курицей, весом 1 933 грамм, на сумму 309,26 руб., упаковку сельди, стоимостью 79,99 руб., упаковку творога, стоимостью 152,99 руб., две консервные банки шпрот на общую сумму 241,98 руб., упаковку кильки, стоимостью 133,99 руб., упаковку кильки стоимостью 59,99 руб., три игрушечные машины на общую сумму 599,97 руб., упаковку сельди стоимостью 109,99 руб., шампунь стоимостью 74,99 руб., щетку стоимостью 166,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22.32 час., ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно- материальные ценности на общую сумму 2 197,93 руб.: упаковку сосисок стоимостью 199,99 руб., упаковку крабового мяса стоимостью 92,49 руб., палку колбасы на общую сумму 633,98 руб., упаковку зубной пасты стоимостью 159,99 руб., упаковку сыра, весом 269 грамм, на сумму 145,52 руб., упаковку сыра стоимостью 45,99 руб., упаковку сыра стоимостью 369,99 руб., упаковку сыра стоимостью 199,99 руб., игрушку стоимостью 349,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11.39 час. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя тайно, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно- материальные ценности на общую сумму 1 724,06 руб.: две пачки сахара на общую сумму 237,98 руб., четыре пачки сигарет на общую сумму 592 руб., бутылку лимонада стоимостью 99,99 руб., 2 упаковки молока на общую сумму 133,98 руб., упаковку помидор, весом 480 грамм, на сумму 95,99 руб., упаковку огурцов, весом 960 грамм, на сумму 67,19 руб., упаковку моркови, весом 317 грамм, на сумму 6,94 руб., бутылку вина, стоимостью 489,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18.53 час., ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 590,04 руб.: три бутылки пива на общую сумму 310,47 руб., упаковку чипсов стоимостью 31,39 руб., упаковку сухого корма для кошек стоимостью 159,99 руб., упаковку молока стоимостью 88,19 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21.17 час. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 330,93 руб.: пять бутылок пива на общую сумму 224,95 руб., бутылку кефира стоимостью 63,99 руб., упаковку хлеба, стоимостью 41,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22.14 час. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку кваса стоимостью 62,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12.34 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 417,49 руб.: йогурт стоимостью 48,99 руб., конфеты, весом 720 грамм, общей стоимостью 230,33 руб., кукурузные шарики стоимостью 64,19 руб., сок стоимостью 18,99 руб., упаковку молока стоимостью 54,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10.46 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1 981,07 руб.: три бутылки масла подсолнечного на общую сумму 149,97 руб., полотенца бумажные стоимостью 49,99 руб., туалетную бумагу стоимостью 115,99 руб., бальзам для стоимостью 119,99 руб., две упаковки вафель на общую сумму 150,38 руб., упаковку бекона стоимостью 205,99 руб., две упаковки печенья-крекер на общую сумму 72,38 руб., два кренделя на общую сумму 39,98 руб., две банки сметаны на общую сумму 166,38 руб., упаковку кефира стоимостью 63,24 руб., упаковку майонеза стоимостью 132,99 руб., две упаковки яиц по 10 штук каждая на общую сумму 113,98 руб., упаковку капусты, стоимостью 109,99 руб., семь упаковок сырка на общую сумму 132,93 руб., два десерта на общую сумму 32,98 руб., два десерта на общую сумму 32,98 руб., упаковку сливок стоимостью 119,99 руб., шесть напитков «Актимель», на общую сумму 170,94 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10.51 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 189,58 руб.: две упаковки чипсов на общую сумму 119,60 руб., две бутылки пива на общую сумму 69,98 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19.46 час. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 599,42 руб.: упаковку груш, весом 1 370 грамм, общей стоимостью 205,49 руб., упаковку капусты, весом 2.070 кг., общей стоимостью 48,62 руб., упаковку яблок, весом 1 915 грамм, общей стоимостью 134,03 руб., упаковку с перцем, весом 0,270 кг., общей стоимостью 58,99 руб., упаковку помидор, весом 0,760 кг, общей стоимостью 151,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12.04 час. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 203,98 руб.: упаковку хлеба, стоимостью 53,99 руб., упаковку чипсов, стоимостью 149,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20.01 час. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 199,98 руб.: две бутылки лимонада, на общую сумму 199,98 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17.45 час. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО1 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО1 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 413,49 руб.: упаковку яблок, весом 0,980 кг, общей стоимостью 117,59 руб., упаковку груш, весом 1,200 кг, общей стоимостью 179,99 руб., упаковку яблок, весом 1,120 кг, общей стоимостью 115,91 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13.17 час. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь за кассой, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем пробития на сканере штрих-кодов только пакета, стоимостью 5 руб., остальной товар, выложенный ФИО2 на ленту кассы, провела через сканер штрих-кодов, закрывая при этом штрих-код товара своей ладонью руки, а именно пробила ФИО2 принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1 898,84 руб.: бутылку масла подсолнечного, стоимостью 204,99 руб., шампунь стоимостью 189,99 руб., пачку сигарет стоимостью 143 руб., упаковку томатов, стоимостью 72 руб., две упаковки попкорна на общую сумму 59,98 руб., две упаковки нагетсов на общую сумму 139,98 руб., две упаковки хлеба на общую сумму 81,98 руб., упаковку молока стоимостью 142,99 руб., палку колбасы стоимостью 202,99 руб., упаковку сельди, стоимостью 55,99 руб., упаковку грибов стоимостью 129,99 руб., упаковку огурцов стоимостью 139,99 руб., упаковку сыра стоимостью 49,99 руб., палку колбасы стоимостью 234,99 руб., упаковку мандарин, весом 0,655 кг, стоимостью 49,99 руб. 

Незаконно изъяв таким образом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, распорядились похищенным ими имуществом по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 16 852,17 руб.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 квалифицированы по ч.2 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании представитель потерпевшего обратился с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 в связи с примирением, так как подсудимые материальный ущерб полностью возместили, претензий к ним не имеют, судиться с ними не желают.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 с прекращением уголовного дела по нереабилитирующим основаниям согласны, защитники –адвокаты ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела поддержали и просили уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела по заявленному основанию.

Суд, заслушав мнение участников судебного заседания, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 подлежит прекращению в связи с примирением сторон по следующим основаниям. 

В силу п.3 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных ст.ст. 25, 28 УПК РФ.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд на основании заявления потерпевшего или его законного представителя вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.160 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести.

При принятии решения по ходатайству представителя потерпевшего Потерпевший №1 суд учитывает, что он добровольно заявил ходатайство о прекращении уголовного дела, ФИО1, ФИО2, ФИО3 не имеют судимостей, совершили преступление средней тяжести, вину свою признали полностью, вред загладили, ущерб ими полностью возмещен, потерпевший претензий к ним в настоящее время не имеет и примирился с ними.

Из материалов дела усматривается, что Потерпевший №1 в установленном законом порядке признан представителем потерпевшего юридического лица ООО «Агроторг» по делу и в порядке реализации своих процессуальных прав в судебном заседании добровольно заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 в связи с примирением с подсудимыми, подтвердив это письменным заявлением, указав, что ущерб возмещен в полном объеме, он не имеет к ним никаких претензий и судиться не желает. 

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 

Каких-либо препятствий к прекращению уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 у суда не имеется.

Возражение помощника прокурора основанием для отказа в удовлетворении ходатайства не является

При таких обстоятельствах ходатайство, заявленное представителем потерпевшего ООО «Агроторг» – Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 в связи с примирением, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 81, 254 УПК РФ, ст.76 УК РФ, суд

постановил:

прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, ФИО3, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим и освободить их от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, ФИО2, ФИО3 отменить по вступлении постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Башкортостан через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Судья Залман А.В.

.